
 

Referitor la MTender ID nr. ocds-b3wdp1-MD-1638875342876 din 07.12.2021di di 

privind achiziționarea SOFT-uri:Lotul 1. Soluţie pentru gestiunea serviciilor TI 

(ITSM); Lotul 2. Software pentru audit IT, pentru reţeaua locală, lansat prin SIA 

RSAP MTender, platforma achizitii.md  

di  

Stimați operatori economici! 

Prin prezenta, Agenția de Stat pentru Proprietatea Intelectuală (AGEPI) Vă 

mulțumește pentru participarea la concursul de valoare mică privind achiziționarea 

SOFT-uri: Lotul 1. Soluţie pentru gestiunea serviciilor TI (ITSM); Lotul 2. 

Software pentru audit IT, pentru reţeaua locală lansat prin  SIA RSAP MTender cu 

nr. ocds-b3wdp1-MD-1638875342876 din 07.12.2021, conform necesităților AGEPI 

pentru perioada bugetară 2021 și Vă comunică următoarele: 
Până la termenul- limită - data de 10 decembrie 2021, ora 14:00: 

1) Pentru lotul 1: Soluţie pentru gestiunea serviciilor TI (ITSM) a fost 

depusă oferta de către operatorul economic ”RELIABLE SOLUTIONS DISTRIBUTOR” 
S.R.L. cu propunerea financiară în valoare de 71751,00 MDL fără TVA/86101,20 MDL 

cu TVA. 

2) Pentru lotul 2: Software pentru audit IT, pentru reţeaua locală au fost 
depuse două oferte de către următorii operatori economici: 

a) ”RELIABLE SOLUTIONS DISTRIBUTOR” S.R.L. cu propunerea 

financiară în valoare de 53820,00 MDL fără TVA/64584,00 MDL cu TVA; 

b) ”BTS-Pro” ” S.R.L. cu propunerea financiară în valoare de 59926,65 MDL 
fără TVA/71911,98 MDL cu TVA.  

Urmare examinării și evaluării ofertelor prezentate, s-au constatat următoarele: 

1) Pentru lotul 1: Soluţie pentru gestiunea serviciilor TI (ITSM), oferta 
corespunde cerințelor de calificare, însă nu corespunde specificațiilor tehnice solicitate în 

documentația de atribuire, în special de la pct. 15 până la pct. 27, specificațiile tehnice 

prezentate de operatorul economic sunt opționale care pot fi achiziționate suplimentar la 
necesitate, pe când autoritatea contractantă a solicitat ca toate cerințele de la pct. 1 până 

la 27 să fie incluse obligatorii. 

Astfel, oferta prezentată nu corespunde cerințelor expuse în documentația de  
atribuire și în conformitate cu art. 69 alin. (6) lit. b) din Legea 131/2015 privind 

achizițiile publice, autoritatea contractantă nu acceptă oferta și o respinge. 

Prin urmare, în temeiul art. 71 alin. (1) lit d) din Legea nr.131/2015 privind 
achizițiile pubice, Grupul de lucru în domeniul achizițiilor publice din cadrul AGEPI a 

decis anularea procedurii de achiziție publică a SOFT-ului corespunzător Lotului 1. 

Soluţie pentru gestiunea serviciilor TI (ITSM), Cod CPV 48517000-5, lansat prin SIA 

RSAP MTender. 
2) Pentru lotul 2: Software pentru audit IT, pentru reţeaua locală: 

a) Oferta prezentată de ”RELIABLE SOLUTIONS DISTRIBUTOR” S.R.L. nu 

corespunde specificațiilor tehnice solicitate de autoritatea contractantă în documentația de 
atribuire, și anume: 

- licența oferită este de tip abonare anuală (Annual Subscription), ceea ce ar 

presupune pe viitor costuri suplimentare considerabile pentru prelungirea anuală a 
acesteia. Autoritatea contractantă a solicitat licență perpetuă (pe viață) fiind indicat în 

specificația tehnică din Anunțul de participare.  

- licența oferită face parte din altă categorie de softuri, precum Nessus® 
Professional automatizează evaluările vulnerabilităților, inclusiv defecte software, 

actualizări lipsă, malware și configurații greșite. Autoritatea contractantă a solicitat oferte 

pentru software ce face auditul pentru Active Directory, Politici de grup și server de date 
Microsoft și anume pentru a audita modificările, accesările și generarea rapoartelor 

despre analiza efectuată.  

 

https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1638875342876
https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1638875342876


 

 

b) Oferta prezentată de ”BTS-Pro” S.R.L. corespunde cerințelor de calificare și 
specificațiilor tehnice solicitate de autoritatea contractantă prin Anunțul de participare la 

CVM. 

În contextul celor menționate, în conformitate cu art. 69 alin. (2) al Legii 131/2015 

privind achizițiile publice, urmare examinării și evaluării ofertelor prezentate, Grupul de 
lucru în domeniul achizițiilor publice în cadrul AGEPI în baza criteriului de evaluare 

aplicat pentru adjudecarea contractului, corespunderea specificațiilor tehnice, a decis 

atribuirea contractului de achiziție publică de valoare mică pentru  Lotul 2. Software 
pentru audit IT, pentru reţeaua locală, operatorului economic ”BTS-Pro” S.R.L. cu 

propunerea financiară în valoare 59926,65 lei fără TVA/ 71911,98 lei cu TVA. 

 
 

 

Vadim URSU 
Președinte al Grupului de lucru  
în domeniul achizițiilor publice 

Agenția de Stat pentru Proprietatea Intelectuală 
Tel.: +37322400642 

E-mail:  tender@agepi.gov.md. 
vadim.ursu@agepi.gov.md 
Web:   www.agepi.gov.md 

www.facebook.com/AGEPI/ 

mailto:tender@agepi.gov.md
file:///C:/Users/vursu/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/Content.Outlook/9IJZJVCK/www.agepi.gov.md
http://www.facebook.com/AGEPI/

		2021-12-16T19:13:18+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




